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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je fitness a životní styl s ním spojený a vliv na zdravotní stav

jedince. Cílem mé práce je vysvětlit základní charakteristiku tohoto životního stylu a co

všechno obnáší. Budu se zabývat významem cvičení a pohybu pro zdravý život, nejdůležitějšími

metabolickými procesy v těle, výživou ve fitness, dále benefity, které ze správného životního

stylu plynou.

Dnes již prokazatelně víme, že zdravý životní styl může pozitivně ovlivnit naše zdraví. Bohužel

i když je pojem fitness a zdravý životní styl aktuálním tématem, ve společnosti převládá pořád

sedavý způsob života, který s sebou nese spoustu rizik. Samotný pojem fitness je ve

společnosti vnímán trochu jinak, než je tomu doopravdy. Proto bych v této práci rád objasnil,

co fitness vlastně obnáší, dále bych zde osvětlil základní části lidského metabolismu,

nejdůležitější poznatky týkající se stravy a výživy člověka. Velice aktuálním a oblíbeným

tématem je i vliv suplementace, které zde bude také rozebráno. V poslední části bakalářské

práce se budu věnovat tématice benefitů fitness a také tomu, že může sloužit jako prevence

vůči spoustě negativních vlivů působících na náš organismus.

6

2 Fitness jako životní styl

Fitness jakožto termín se rozšířil do povědomí lidí teprve nedávno. První zmínky o jeho filosofii

a celkovém smyslu se však datují již do dob starověkého Řecka a Říma, kde byl tento termín

znám pod názvem Kalikagathia – jednota ducha a těla. Principem bylo vytvořit soulad mezi

tělesnem a duševnem. Postupem času a celkovým vývojem společnosti dostalo slovo trošku

odlišnou novodobou podobu. V dnešní době je tedy slovo „fitness“ vnímáno spíše jako zdravý

životní styl. Pojem fitness je přejatý z anglického kořene fit, což značí tělesné i duševní

zdraví [1].

Definic je mnoho a žádná z nich není úplně korektní. Jedná se o dost široký pojem. Nejčastěji

však jde o udržení všeobecné tělesné kondice, rozvoj tělesné zdatnosti a zlepšení držení těla,

kdy tato definice je nejvíce rozšířená mezi lidmi. Nejedná se ale jen o fyzickou aktivitu, fitness

zahrnuje i duševní stránku, dále výživu, kondici a v neposlední řadě odpočinek, relax a spánek

[2].

Dle Ostena se označení fitness vnímá spíše jako životní styl. Ten by měl zahrnovat ve větší míře

správné životní návyky, pevné zdraví a tělesnou kondici na vyšší úrovni. Fitness pak nemá

pouze vliv na tělesnou kondici, ale ovlivňuje i psychické zdraví, sexuální život, stres, délku

života, vliv má dokonce i na zaměstnání a koníčky [2].

Celkovým cílem tohoto životního stylu je schopnost provádět úkoly denního života efektivně

a bez větších problémů. Snažíme se o efektivní funkci těla, kterou tvoří svalová síla a vytrvalost,

dále pak kloubní flexibilita a složení těla. V neposlední řadě i kardiorespirační vytrvalost [3].

Není pravdou, že tento životní styl je tak spíše pro mladé sportující lidi, benefitovat z něho

může úplně každý a každý si ho může upravit podle svých možností. Fitness má mnoho

zdravotních výhod a díky němu dokážeme účinně předcházet některým chorobám

a zdravotním problémům, které budu zmiňovat v kapitole, ve které se přímo budu věnovat

vlivu na zdravotní stav jedince [3].
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3 Lidský metabolismus

Významnou roli ve fitness má bezpochyby správně fungující metabolismus lidského těla.

Metabolismus (řecky metabolé = změna), neboli látková výměna je soubor enzymatických

reakcí (tzv. metabolických drah), v rámci, kterých dochází k přeměně látek a energií. Dle směru

můžeme probíhající změny rozdělit na 2 procesy. A to buď na proces anabolický (skládací,

výstavbový, endergonní, syntetický), nebo na proces katabolický (štěpný, degradační,

exergonní, rozkladný). Součástí všech metabolický drah jsou meziprodukty, které nazýváme

metabolity, případně intermediáty – tento meziprodukt může být dále přeměněn na různé

produkty, záleží na konkrétní metabolické dráze. Existují i procesy amfibolické, ty mají pak

charakter katabolický i anabolický zároveň (řecky amfi = na obě strany) [4].

Člověk je heterotrof, přijímá tedy potravu a živiny v ní obsažené přeměňuje na vlastní

struktury. Všechny syntetické děje a fyziologické funkce potřebují energii. Tu získává právě

exergonními neboli katabolickými reakcemi v těle. Zdrojem energie mohou pak být látky

z potravy, ale i látky uložené v těle. Lidské tělo tedy (nejčastěji v době hladu) funguje jako

kanibal, tráví samo sebe, aby udrželo energetickou bilanci a základní funkce nutné k životu.

Nejčastějšími zásobními látkami jsou glykogen (uložený ve svalech a játrech), tukové zásoby

a vysokomolekulární bílkoviny [4].

Potrava jako taková obsahuje mnoho sloučenin. K hlavním pilířům ve výživě patří proteiny,

sacharidy a lipidy, všechny kategorie jsou však velmi různorodé a rozmanité. Kdyby pak každá

sloučenina měla zcela vlastní metabolismus, muselo by existovat v buňce nesmírně moc

enzymů. Proto je mnohem výhodnější, aby organismus postupně unifikoval rozmanitost

sloučenin a dokázal tyto dráhy propojit, aby nakonec vzniklo pouze pár látek, nebo jen jedna

jediná, z každého druhu živin. Tyto produkty pak mají již společný metabolismus, čímž se

omezí počet enzymů, které jsou k jejich degradaci potřeba. Většina živin se přeměňuje na

acetyl koenzym A (Acetyl-CoA), do této fáze však metabolické přeměny nedosahují

dostatečného energetického zisku ve formě adenosintrifosfátu (ATP). Proto je nutná až úplná

oxidace acetylu, při kterém se uvolní voda (H2O) a oxid uhličitý (CO2), což jsou konečné

produkty metabolismu. [4]
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Energetický výtěžek oxidace pokryje veškeré pochody, respektive všechny endergonické

(syntetické) děje v těle. Jedná se tedy o katabolismus. K tomuto ději dochází v tzv. citrátovém

cyklu, o kterém se ještě budu zmiňovat dále. Důležité však je, že zde vznikají důležité enzymové

kofaktory, a to konkrétně nikotinamidadenindinukleotid (NADH) a flavinadenindinukletid

(FADH2). Oxidací těchto produktů na NAD+ a FAD2+ pak vzniká energie (při katabolické reakci)

a přenosem vodíků a elektronů voda – další konečný metabolický produkt všech organických

látek. Tento přenos se nazývá dýchací řetězec. Získaná energie se pak váže v průběhu řetězce

na sloučeniny ATP (aerobní fosforylace). Tato energie se může uvolňovat v případě její potřeby

v dalších anabolických reakcích v těle (syntézy, svalová činnost atd.) [5].

3.1 Citrátový cyklus

Odbouráváním většiny substrátů při aerobním katabolismu vzniká sloučenina acetyl-CoA.

Acetyl-CoA je společným meziproduktem všech 3 základních živin – lipidů, sacharidů a bílkovin.

Tvoří tak pomyslnou křižovatku aerobního metabolismu. Při katabolismu těchto živin na

acetyl-CoA se však uvolňuje pouze malá část energie – ¾ energie zůstává v acetyl-CoA.

Uvolnění této energie nastává až ve fázi, kdy se acetyl-CoA oxiduje na oxid uhličitý. K tomuto

ději slouží právě citrátový cyklus, nazývaný též jako Krebsův cyklus (dle objevitele sira Hanse

A. Krebse), nebo také cyklus trikarboxylových kyselin [6].

Citrátový cyklus nenajdeme pouze u eukaryot, ale i u prokaryot. Jedná se o vývojově velmi

starý mechanismus. Obsahuje soustavu reakcí, které slouží nejen k degradaci živin, ale

vycházejí od něj i další syntetické dráhy. Nejedná se tedy pouze o katabolický proces, nýbrž

amfibolický – katabolický i anabolický. Nejčastěji jde o syntézy postradatelných aminokyselin,

hemoglobinu, glukózy (v případě potřeby) a lipidů [4].

Koenzym A (CoA) (Obrázek 1) je metabolicky principiální látka, která slouží jako nosič acylů –

z toho plyne označení písmenkem A. Jedná se o adeninový nukleotid, který je velmi

energeticky bohatý. Na něj je pak vázaná kyselina pantothenová (alifatická složka

vitamínového charakteru) s navázaným koncovým cystaminem, který dále váže SH-skupinu.


[…]


především nadměrná konzumace alkoholu a drog, kouření, stres, obezita. Velmi pozitivní vliv

se však ukázal u fyzické aktivita a vyvážené stravy. Všechny tyto aspekty jsou cílem právě i ve

fitness. Mimo to by fyzická aktivita a strava mohla fungovat nejen ke zkvalitnění sexuálního

života ale také i jako účinná léčba, či prevence před sexuálními dysfunkcemi. Sexuální

dysfunkce a problémy s nimi spojené mají nepochybně negativní vliv na sebevědomí, tělesný

obraz, mezilidské vztahy a fyzické zdraví obecně, včetně plodnosti [57,58].

Vzhledem k tomu, že muži a ženy se liší ve funkci a v projevu sexuálního chování, tak právě

i životní styl na ně působí trošku odlišně. U mužů se nejčastěji objevuje erektilní dysfunkce.

Cvičení by v tomto ohledu mělo zvyšovat produkci NO a snižovat oxidační stres, což by mělo

účinně pomáhat proti této dysfunkci. Bylo zjištěno, že u mužů sice nehraje u předčasné

ejakulace životní styl přímou roli, ale díky zlepšenému sebevědomí a sebepojetí k zlepšení i tak

dochází. U žen se nejvíce projevilo zlepšení symptomů menopauzy, zejména nálada, spánek,

úzkost a deprese a muskoskeletální obtíže. Dle studie bylo ukázáno, že v 67 % případů je

ženská sexuální dysfunkce spojena právě se sedavým způsobem života a špatnou

životosprávou. Na druhou stranu existují důkazy, že příliš velká fyzická aktivita dokáže sexuální

život ovlivnit negativně a vymazat tak výše zmíněné benefity. Toto se však týká spíše

profesionálních sportovců, ne lidí, kteří se snaží o zdravotní styl života formou fitness [59,60].

5.9 Dopady na duševní stav jedince (mental health)

Cvičení má pozitivní vliv na naše myšlení a na naše mentální zdraví. To už asi slyšel každý. Dle

studií má cvičení opravdu vliv na stavy naší nálady, konkrétněji se jeví jako účinný lék na

úzkost, stres a deprese. Je to dáno primárně vyplavováním endorfinů, které nám navozují pocit

uvolnění a pohody. Dále pozitivně působí na neurotransmitery jako jsou serotonin, dopamin

a norepinefrin, známé také pro svůj vliv na pozitivnější náladu a snižuje hladinu kortizolu

(stresového hormonu). Cvičení a zdravý životní styl zvyšuje sebevědomí, sebeúctu, schopnost

soustředění, snižuje stres, zvyšuje míru energie a jak již víme, zlepšuje kvalitu spánku, což má

na náš psychický stav také velký vliv. Toto všechno nám dokáže sloužit ke zlepšení kvality

našeho života. [61,62].
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Problém psychického zdraví se v posledních letech enormně rozšířil. Nejvíce se mimo jiných

psychických poruch v populaci rozšířila deprese. Roste také počet sebevražd, které jsou

s těmito problémy často spojovány. Fyzická aktivita je také nezbytná pro udržení

mitochondriální biogeneze a funkce, a proto se předpokládá, že dlouhodobá nečinnost je

ústředním prvkem rozvoje patofyziologie somatických i duševních chorob. Na mentální zdraví

má vliv také konzumace alkoholu, drog, nadváha a obezita. I tyto aspekty je důležité brát jako

možnou prevenci, kterou nám garantuje právě fitness a životní styl s ním spojený [63].
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6 Závěr

Tato práce by měla sloužit jako materiál pro základní objasnění obsahu pojmu fitness, zabývá

se i lidským metabolismem, výživou a celkovým vlivem zdravého životního stylu na zdravotní

stav jedince. Cílem bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s aktuálními poznatky v rámci

daného tématu za několik posledních let.

V úvodu mé rešeršní práce jsem se zaměřil na objasnění pojmu fitness, který je ve společnosti

vnímán malinko jinak, než je tomu doopravdy. Po uvedení do problematiky jsem pokračoval

tématem metabolismus, kde jsem se stručně snažil objasnit základní metabolické procesy,

díky nimž dokáže tělo fungovat. Konkrétně jsem se věnoval 3 hlavním živinám pro naše tělo,

kterými jsou sacharidy, tuky a bílkoviny.

V další kapitole jsem navázal na metabolismus výživou. Výživa patří k neodmyslitelně

důležitým faktorům ovlivňující zdravý životní styl a zdraví člověka obecně. Ve fitness má tedy

právem své místo a toto téma je v poslední době dost řešené ve společnosti. Zaměřil jsem se

zde i na suplementaci neboli na doplňky výživy a snažil jsem se objasnit jejich vliv na lidský

organismus.

V poslední části mé práce jsem se věnoval přímo vlivu fitness na zdravotní stav jedince. Zmínil

zde rizika špatného životního stylu spojené s civilizačními nemocemi. Závěrem lze konstatovat,

že ze zdravého a rozumného životního stylu plyne řada benefitů a že může sloužit jako

prevence vůči negativním vlivům na působícím naše zdraví.
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Seznam zkratek

ADP - adenosindifosfát

ATP – adenosintrifosfát

acyl-AMP - acyladenylát

Acetyl-CoA - acetyl koenzym A

BCAA - Branched Chain amino acids

CoQ - koenzym Q, ubichinon

CoQH2 - ubichinol

CRF – cardiorepirary fitness (kardiorespirační zdatnost)

FADH2 - flavinadenindinukletid

glc-1-P - glukóza-1-fosfát

GDP - guanosindifosfát

GTP - guanosintrifosfát

NADH – nikotinamidadenindinukleotid

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

UTP – uridintrifosfát

T2D – type 2. diabetes (diabetes 2. typu)
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