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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tadeáš Čeřovský
Identifikační číslo studenta: 32011003

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Studijní obor: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
ID studia: 628647

Název práce: Fitness a životní styl s ním spojený a vliv na zdravotní stav jedince
Pracoviště práce: Katedra biofyziky a fyzikální chemie (16-16110)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Pavel Bárta, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.06.2022 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student obhajoval bakalářskou práci na katedře biofyziky a fyzikální
chemie. Při obhajobě prokázal, že má obsáhlé znalosti v oboru své
práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídal klidně, s přehledem a
správně.
V rámci diskuse zodpověděl tyto otázky:
1. Jak se měří procento tělesného tuku? Dá se zjistit procento
viscerálního tuku? (Dr. Pullmannová)
2. Co všechno zahrnuje termín fitness? (Ing. Drastík)

Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací
výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto
práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer
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 Ing. Vladimír Kubíček, CSc. ............................

Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 232192 - Tadeáš Čeřovský

http://www.tcpdf.org